6 Compárense la *Tabula Aurea* de P. de Bérghamo, apartado *Locus*, nn. 15, 22, 23 y la *Summa Theolog.* de santo Tomás, Pars 1º, q. 102, n. 2. ad 2um., con las mencionadas proposiciones que dicen así: la proposición 69 (52) dice: *Quod substantiae separatae, eo quod habent unum appetitum, non mutantur in opere*. La proposición 218 (53) dice: *Quod intelligentia, vel angelus, vel anima separata nusquam est*. La proposición 219 (54) dice: *Quod substantiae separatae nusquam sunt secundum substantiam. Error, si intelligatur ita, quod substantia non sit in loco. Si autem intelligatur, quod substantia sit ratio essendi in loco, verum est quod nusquam sunt secundum substantiam*.

7 Compárense la *Tabula Aurea* de P. de Bérghamo, apartados *Anima*, 72, *Intellectus*, 99 y la *Summa Theolog.* de santo Tomás, Pars 1º q. 85, a. 7 con las mencionadas proposiciones. La proposición 124 (147) dice: *Quod inconveniens est ponere aliquos intellectus nobiliores aliis, quia cum ista diversitas non possit esse a parte corporum, oportet quod sit a parte intelligentiarum; et sic animae nobiles et ignobiles essent necessario diversarum specierum, sicut intelligentiae. Error, quia sic anima Christi non esset nobilior animae Judae*. La proposición 187 (146) dice: *Quod nos peius vel melius intelligimus, hoc provenit ab intellectu passivo, quem dicit esse potentiam sensitivam. Error quia hoc ponit unum intellectum in omnibus, aut aequalitatem in omnibus animabus*.

163 y 173 del Documento de Tempier y 169, 163 y 162 de la edición de Mandonnet, respectivamente<sup>8</sup>.

Pero no es sobre los aspectos específicamente tomasianos sobre los que queremos centrar nuestra atención en la presente contribución a la memoria de los acontecimientos de hace ahora siete siglos.

Por ello, tras haber satisfecho (intentado satisfacer) la presumible curiosidad del lector en torno a lo que en esos acontecimientos parisienses de 1277 hubo de salpicadura sobre el pensamiento y la obra de santo Tomás de Aquino, vamos a dirigir más explícitamente nuestra atención hacia lo que de hecho ocurrió y hacia el posible significado para el lector de hoy en esos acontecimientos.

Lo que ocurrió, en opinión del benemérito medievalista F. Van Steenberghen<sup>9</sup>, puede resumirse en los siguientes términos:

Si bien, ya en 1210 y 1215 se inician las reticencias e, incluso, las condenaciones eclesiásticas<sup>10</sup> frente a lo que supuso una especie de segunda invasión de Europa (de la Europa en Cristiandad) por el Islám aristotelizado o, quizás mejor, por el Aristotelismo avicenzado y luego averroizado; es, sobre todo, a partir de 1250 cuando se entabla un auténtico conflicto triangular entre las más representativas fuerzas de pensamiento presentes en la Universidad de París.